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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2015   
pro týden:  
3. 8. 2015– 9. 8. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

ORDINACE LÉKAŘŮ V OBDOBÍ PRÁZDNIN 
MUDr. Jana Hniličková – 27.7. - 12. 8. 2015 

dovolená 

 
MUDr. Jiří Hruška – 3. - 14. 8. 2015 dovolená 

 
MUDr. Dagmar Nowá – 13. - 17. 7. 2015 a 31.7. 

- 14. 8. 2015 dovolená 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
------------------------------------------------------------------ 

FRANCOUŠTÍ PŘÁTELÉ OPĚT U NÁS 
Od pondělí 3.8 do soboty 8. 8. 2015, se v 
Zásadě a okolních obcích bude mluvit také 
francouzsky. V pondělí sem totiž zavítají 
dospělí z městečka Demouvill, s nímž 
Zásada spolupracuje. Vystřídají tak 

francouzské děti, které zde byly na příměstském táboře. 
Program během celého týdne bude velice pestrý, a kdo by měl 
zájem o setkání či konverzaci ve francouzštině, bude vítán 
v páteční podvečer od 18 hodin na zásadském hřišti. 

--------------------------------------------------------------------- 
 

DOTAZNÍK PRO DĚTI 
Během letošní druhé poloviny prázdnin, dostanou děti 
v Loužnici dotazník, kde mohou napsat či namalovat, 

podle zručnosti a znalostí, 
co by v Loužnici chtěli mít, 
aby se jim zde hezky 
bydlelo a žilo. 
Všechny dotazníky mohou 
děti doručit do obchodu 
k paní Vladimíře Šmídové. 
Dotazníky si řádně 
prohlédne a prostuduje 
obecní zastupitelstvo 
Loužnice a při dalším 
plánování rozvoje obce, 
určitě budou vhodnou 
inspirací. 
Děkujeme všem dětem, 

které si na vyplnění dotazníku dají záležet. 
 

POZOR NA VOSY 
Extrémní 
sucho 
posledních 

týdnů 
způsobilo, že 
se v Česku přemnožily vosy. Záchranáři 
za červenec evidují až trojnásobný 
nárůst bodnutí žihadly, než tomu bylo 
loni. Obzvlášť nebezpečné jsou pro 
alergiky, pro které může být i obyčejné 
vosí bodnutí smrtelné. 
Za přemnožení prý může horko a sucho. 

Zbavit se vos přitom není úplně jednoduché a může vás to stát 
pěkných pár štípanců. Nejlepší rada je do toho hnízda nijak 
fyzicky nezasahovat, povolat služby, které to dokážou 
odstranit. Pokud se chcete doma nebo zahradě zbavit vos, tak 
ideální jsou takovéto vosolapky, dovnitř se průchodem 
dostanou, ale ven už se kvůli rozpětí křídel nedostanou. 
 
Vosolapky:  
http://vcelarske-potreby.on-line-obchod.cz/past-na-vosy  
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://vcelarske-potreby.on-line-obchod.cz/past-na-vosy
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.drzkov.cz/mudr-jana-hnilickova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

RADČICE - První neděle v srpnu patřila, jako každým rokem, v Radčicích 
pouti. Pouť pořádá místní Sbor dobrovolných hasičů a Obecní úřad, tradiční 
a na co se všichni velice těší je zde pečení „Halušek“, jsou to tenké 
bramboráky na plátě pečené, máslem mazané a zde mají ještě jednu 
specialitu posypané vypečeným špekem. Kromě halušek zde na návštěvníky 
čekalo další klasické pouťové občerstvení a dobroty z udírny. 
Pro děti si organizátoři připravili skákací hrad, malování na obličej a balonky, 
hlavním hřebem pouti byl vláček. Ten uchvátil nejen děti, ale i dospělé a 
snad nebyl nikdo, kdo by se s chutí neprovezl.  
Na peroně každého přivítal průvodčí Rudin s výpravčím Denisem, prodali 
lístek na „Rádecký expres“, přiskřípl jízdenku, zapískal a pak už jen cestující 
čekali, kam je strojvedoucí doveze a krásných cest je zde opravdu hodně, 
takže žádná cesta nebyla stejná a bylo na co koukat, obzvláště na krásná 
panoramata Krkonoš. 
Jak nám řekl průvodčí Rudin: „Letošní pouť se opravdu vydařila, byl skvělý 
program i se sobotní zábavou, kde v místní hospodě k tanci a poslechu hrála 
kapela Svijanka a celá nedělní pouť byla skvělá, přišlo opravdu hodně lidí a 
všichni se bavili.“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015 
 
 
 

 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2.8.2015


  
 

3 
 

JABLONEC N. N. - Centrum Jablonce v následujícím týdnu 
ovládne největší reprezentativní výstava českého skla a 
bižuterie. Láká na unikáty, na přehlídky i na tvůrčí dílny pro děti. 
„Nechceme nechat odvětví zaniknout a přilákáme lidi do 
Jablonce," shrnují pořadatelé 4. ročníku Křehké krásy své hlavní 
záměry. Schéma je opět stejné, ale tentokrát získali zajímavosti, 
které mají být tahákem. 
Představí se 45 výrobců skla a bižuterie, kteří na svých 
prezentačních a prodejních stáncích nabídnou poslední kolekce. 
Připraven je i rozsáhlý program předvádění vybraných technik 
zpracování skla a bižuterie. Každý zájemce si může vyzkoušet 
svojí zručnost. Pořadatelé nezapomněli ani na děti, pro které je 
určen dětský koutek a kreativní dílna i část doprovodného 
programu. 

Křehká krása 2015 nabídne několik magnetů: skleněné šaty 
designérky Blanky Matragi „Orchidej", unikátní výstavu mladého 
designu „Mistr křišťálu", kterou se bude prezentovat Preciosa 
Group, prostorovou plastiku světoznámého výtvarníka Reného 
Roubíčka EXPO2, pojízdnou vzorkovnu ACG Glassbus „Poznejte 
neomezené možnosti skla". 
V areálu Eurocentra najdete také funkční sklářskou Floriánovu 
huť, kreativní dílnu, program pro dospělé i děti a dvakrát denně 
módní přehlídky Made in Jablonec 2015 na Letní scéně. 
 

Doprovodný program 
6. 8. čtvrtek 
10:00 Slavnostní zahájení akce 
10:45 Ajeto Glass Dixieland 
13:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 1. část 

14:00 Pohadlo: Pochodem ťap – pohádka pro rodiny s dětmi 
15:15 O.V.J Dixie Liberec – dixieland 
17:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 2. část 
 
7. 8. pátek 
11:00 Divadlo Matýsek: Datlování – pohádka pro děti ve věku 3–11 let 
12:30 Flastr – bluegrass 
14:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 1. část 
15:00 Volupsije – country 
17:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 2. část 
 
8. 8. sobota 
11:00 Divadlo Kaká: Jak bobr hledal déšť – pohádka pro děti od 3 let 
12:30 Jazz H Factor – jazz 
14:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 1. část 

15:00 Přehmat – rock'n'roll / rockabilly 
17:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 2. část 
 
9. 8. neděle 
11:00 Jana Rychterová: Zpívací písničky – program pro děti ve věku 3–11 let 
12:30 Módní přehlídka Made in Jablonec / 1. část 
13:30 Superhero Killers – funk / soul 
15:00 Módní přehlídka Made in Jablonec / 2. část 
Autor: Lenka Klimentová 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://zastenrock.webnode.cz/
http://www.gigathlon.com/cz/jablonec-n-nisou
http://www.svsb.cz/index.php/krehka-krasa
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http://www.supss.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30027
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http://www.kozifarmapencin.cz/
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http://www.zasada.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO - Během uplynulého pátku a víkendu došlo k několika případům krádeží mobilních telefonů. 
Jednalo se většinou o drahé přístroje.  První událost se stala v pátek po desáté hodině večerní v jedné restauraci 
v Jablonci nad Nisou. Jednomu z hostů zde někdo odcizil dvousimkový mobilní telefon značky Nokia Lumia v 
hodnotě 1 800 korun. Poškozenému muži zmizela i peněženka s finanční hotovostí a platební kartou. Celková 
škoda byla vyčíslena na částku 6 800 korun. Lapka se dopustil přečinu krádež a přečinu neoprávněné opatření, 
padělání a pozměňování platebního prostředku. O den později, také v nočních hodinách, někdo ukradl mobilní 
telefon značky iPhone 6,64Gb mladé ženě, která se přišla pobavit na akci do Sport areálu Dobrá voda v Jablonci 
nad Nisou. Zloděj ji přístroj za bezmála 23 000 korun odcizil z kabelky, kterou měla zavěšenou přes rameno. Tím 
se dopustil přečinu krádež. V obou případech hrozí pachatelům za uvedené přečiny až dva roky ve vězení. 
V neděli ráno oznámil na policii ztrátu mobilního telefonu značky Samsung S5 mladý muž, který cestoval z obce 
Plavy do Tanvaldu. Jeho přístroj za 12 000 korun si někdo přisvojil a začal ho užívat. V tomto případě hrozí 
pachateli za přečin neoprávněné užívání cizí věci až jeden rok ve vězení. 
 
PROSEČ - Z úterý na středu se do zahradní chatky v Proseči nad Nisou vloupal zloděj. Na pozemek vnikl poté, co 
odstranil visací zámek z branky. Z volně přístupných prostor u chatky ukradl kromě jiných věcí také 3 kovbojské 
klobouky, LED svítilnu a hrací karty. U uzamčených vstupních dveří objektu vypáčil visací zámek. Rozbil také 
jedno okno a vytrhl okenní mříž. Z chatky odcizil téměř nový televizor značky ECG, solární panel na nabíjení 
autobaterie strunovou sekačku, motorovou pilu a zahradní nůžky na trávu. Zmizel i svazek klíčů a drobné mince 
ve výši 50 korun. Způsobená škoda přesáhla částku 12 000 korun. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TURNOV - Řidič s vozidlem značky VW jel ve směru od Turnova na Jičín a před obcí Borek najel k pravému okraji 
komunikace a následně sjel pravými koly na břeh mimo silnici. Přitom došlo k vymrštění automobilu, který skončil 
v pravém jízdním pruhu napříč silnice. Muž za volantem utrpěl zranění a byl převezen do nemocnice v Turnově. 
Tam ho policisté podrobili dechové zkoušce na alkohol s negativním výsledkem. Způsobená škoda přesáhla částku 
50 000 korun. Věc šetří policisté dopravního inspektorátu v Semilech. 

 
R10- PŘÍŠOVICE - Požár kamionu naloženého láhvemi s pivem zastavil 
provoz v Příšovicích na R10. Hasičům byl požár ohlášen dnes v 8:59 hodin a 
v oznámení zaznělo, že jsou již za kabinou plameny. V době příjezdu hasičů 
byl nákladní automobil zcela zasažen požárem. Řidiči se naštěstí nic nestalo. 
Hasiči okamžitě začali s likvidací požáru, kvůli velkému zakouření zasahovali 
v dýchací technice. Frekventovaná rychlostní komunikace byla po 9. hodině 
ve směru na Turnov uzavřena. Škoda způsobená požárem byla předběžně 
vyčíslena na 2 miliony korun, příčinou požáru byl zkrat v alternátoru. 
Povoláno bylo celkem 5 jednotek – profesionální hasiči z Turnova, 
dobrovolní hasiči z Turnova, Příšovic, v rámci mezikrajské výpomoci dorazili 

profesionální i dobrovolní hasiči z Mnichova Hradiště. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci ze středy na čtvrtek se někdo bavil tím, že rozbil skleněnou výlohu jednoho 
obchodu v ulici Podhorská v Jablonci nad Nisou. Nezjištěným předmětem způsobil prasklinu v pravém dolním rohu 
do skla silného 6 mm. Do objektu však nevnikl. Způsobená škoda byla stanovena na částku 20 000 korun. V 
případě dopadení hrozí pachateli za přečin poškození cizí věci trest odnětí svobody až na jeden rok. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE – Roční chlapec se v neděli dopoledne 
topil v potoce ve Zlaté Olešnici na Jablonecku. „Ve velmi 
vážném stavu ho vrtulník záchranné služby přepravil do 
nemocnice v Praze," řekla mluvčí záchranné služby Lenka 
Moravcová. Dítě do potoka spadlo zhruba hodinu před 
polednem, záchranáři ho na místě asi padesát minut 
resuscitovali. „Kontinuální resuscitace probíhala i za letu," 
uvedla Moravcová. Velmi početná rodina dvou generací žije 
trochu stranou od středu obce. Jak se Deníku podařilo  
zjistit měla by být v těchto místech na potoce hlubší tůňka, 
kam se děti chodí koupat. „Děti chodí upravené a dobře se 
jinak o ně starají. Jsou ale venku často samy," řekl redakci 
člověk obeznámený se situací v obci. Okolnosti pádu dítěte 

do potoka za domem prošetřují policisté. „Zjišťujeme, kdo jej hlídal a do jaké míry byl pod dozorem dospělých. 
Bližší informace s ohledem na citlivost případu sdělovat nebudeme," řekla mluvčí policie Vlasta Suchánková. Podle 
ní k rodině přizvali krizového interventa. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-tunky-v-potoce-spadlo-male-decko-20150802.html  

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-tunky-v-potoce-spadlo-male-decko-20150802.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/do-tunky-v-potoce-spadlo-male-decko-20150802.html
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
3.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
7.8. 

 

Den: 32/36°C 
Noc: 20/16°C 

 

ÚTERÝ 
4.8. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
8.8. 

 

Den: 33/37°C 
Noc: 19/15°C 

 

STŘEDA 

5.8. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 NEDĚLE 

9.8. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 19/15°C 

 

ČTVRTEK 

6.8. 

Den: 31/35°C 
Noc: 18/14°C 

 PONDĚLÍ 

10. 8. 
 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

3.8. 
Vesele bude řinčeti kosa, je-li v srpnu hodně rosa. 
 
4.8. 
Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu. 
 

5.8. 
Šedá mlha je v srpnu nezdravá. 
 
6.8. 
Chlap je hlavú rodiny, ale roba krkem, co ňú hýbe. 
 
 

7.8. 
Svatý Kajetán je tady, odveze mandelů řady. 
 
8.8. 
Co srpen neuvaří, září nedopeče. 
 

9.8. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
 
10.8. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:   

5:34 
Zapadá:   
20:37 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PERSEIDY PADÁNÍ HVĚZD  
 

Kde: všude 
Kdy: Středa 12.8.2015 od 21:30 čtvrtek 13.8.2015 do 6:00 
Jak: stačí vyjít z domu a koukat na oblohu 

Měsíc 
5. 8. 2015 

Vychází:  

23:09 
Zapadá:  

11:55 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    4. 8. 2015 Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 
    5. 8. 2015 Oslaví narozeniny Martin Daníček 
    5. 8. 2015 Oslaví narozeniny Oldřich Daníček 
    8. 8. 2015     Oslaví narozeniny Karla Černá 
    9. 8. 2015     Oslaví narozeniny Jiří Hloušek 
    9. 8. 2015     Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

3.8. 1925 – Karel Fiala, herec, operní, operetní a 
muzikálový pěvec 
3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na 
svoji první výpravu. 
4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v 
Olomouci, dynastie Přemyslovců vymřela po meči. 
4.8. 1813 - Terezie Masaryková, matka prezidenta 
Tomáše Garrigue Masaryka († 22. dubna 1887) 
5.8. 1930 - Neil Armstrong, americký kosmonaut 

6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel 
penicilinu († 1955) 

 
7.8.2002 -  hořela 
stodola u Berntů, díky 
včasnému zásahu SDH 
Loužnice, byl oheň uhašen 
a tím nenadělal 
katastrofální škody, 
stodola stojí v těsné 

blízkosti domu.  
 
7.8. 2002 – Začala nejničivější povodeň v novodobých 
českých dějinách. 
7.8. 2010 - Začala jedna z nejničivějších povodní na 

severu Čech. 
7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec, 
režisér, skladatel, dramaturg a zpěvák († 15. března 
1983) 
8.8. 1945 – Štěpán Rak, kytarista 
9.8. 1943 – František Němec, herec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – 
Den Hirošimy (1945),   Mezinárodní den boje lékařů za 
mír (1945) 
6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – 
Den Hirošimy (1945), Mezinárodní den boje lékařů za 
mír (1945) 
9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva, 

římskokatolická církev si připomíná holocaust Židů za 2. 
světové války, Mezinárodní den domorodců 
 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 3. 8. – 9. 8. 2015, slaví svátek: 
 
3.8. - MILUŠE (často také Miluška) je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o 
domáckou formu jména Miloslava, která se postupně 
osamostatnila. 
 

4.8. - DOMINIK je mužské křestní jméno. Původ má v 
latinském dominus = pán. 
 
5.8. - KRISTIÁN je mužské jméno řeckého původu. 
Počeštěná varianta jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého 
christianos. Vykládá se jako „křesťan, zasvěcený Kristu“. 
 
6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní jméno. Jedná se o 
protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 
 
6.8. - Oldřiška je ženské křestní jméno. Jedná se o 
protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 
 

7.8. - Lada je slovanské jméno nejasného významu. 
Může být odvozeno ze slova lad (pořádek), staročeského 
lada (dívka, panna) nebo srbochorvatského lada 
(manželka). V pohanském bájesloví se tak jmenovala 
bohyně krásy, lásky a manželství. Podobně znějící slova s 
podobným významem lze nalézt i v dalších jazycích, a to 
nejen slovanských. 
 
8.8. - Soběslav je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako „sám sobě slavný, mající svou 
slávu, svůj vlastní zákonodárce“. Ženskou podobou jména 
je Soběslava. 
 
9.8. - Roman je jméno pocházející z latiny, v překladu 
znamená Říman. Ženskou verzí tohoto jména je Romana. 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

12 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  

 
 
KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha herbářích a 
bylinkových knihách není o této bylince ani zmínka. Zato 
v srpnu, ji najdete v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale to 
je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou druzích 
Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve všech 
zahradách a nyní i příkopech, obecný jen málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 
k omývání vnějších ran. Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a 
okrajových, neobhospodařovaných luk. Je snadno 
rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a jeho původ lze 

spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze zkomoleného lidového názvu 
Kühzagel – krajská oháňka, které se rostlina podobá. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za všemocnou 
bylinu, která dokázala vyléčit každou nemoc, celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď využíván 
v domácím lékařství, nebo prodáván do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar 
z kycolu, který lze dobře využít na odřeniny a další 
poranění kůže. Jeho užívání vnitřně – například 
popíjení čaje z kycolu - je problematické a rozhodně 
se nedoporučuje. Pro určitý stupeň toxicity není 
dostupný v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výživné, 
humózní. 
Kycol je ideální pro matky rodičky, které 
potřebují zahojit, koupele z odvaru Kycolu, 

jsou pro tyto případy ideální. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a 
proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při 
zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, 
spálenin a dalších poranění kůže. Popíjení čaje z 
kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité 
jedovatosti celé rostliny. Záměna je možná se 
zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které 
poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
 
Sedací koupel: lžíci kycolu spaříme vroucí vodou 

(1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a 
nalijeme do teplé vody – do škopku, či do vany. Či 
postižená místa odvarem jen omýváme. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PLNĚNÁ KRKOVICE PEČENÁ V ALOBALU 
4 ks plátky prorostlé krkovičky, 2 ks cibule, 2 ks menší klobásy (ostravská), 100 g 
anglické slaniny, plnotučná hořčice, olej, pepř, sůl 
Maso naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme hořčicí. Na každý plátek položíme 
anglickou slaninu, cibuli a klobásu, maso svineme a dáme do alobalu, který jsme 
potřeli olejem. Pečeme zvolna hodinu, ke konci alobal otevřeme, přidáme teplotu a 
dopékáme 10 minut na plný výkon. 
 

PERNÍK Z CUKETY 
2 hrnky nastrouhané dužiny cukety, 2 hrnky polohrubé mouky, 3/4 hrnku cukru, 1/2 
hrnku oleje, 3 ks celá vejce, 1 sáček kypřícího prášku do perníku, 3 lžíce marmelády, 

2 lžíce kakaa, 1 lžička koření do perníku, tuk na vymazání a mouka na vysypání 
plechu 
Všechny suroviny spolu promícháme a hmotu vlijeme na tukem vymazaný a moukou 
vysypaný plech.  Vložíme do trouby vyhřáté na 180-190 °C, pečeme asi 30 minut. Po 
upečení vychladlý perník polijeme čokoládou nebo jen pocukrujeme moučkovým 
cukrem. 

 
ČATNÍ CUKETOVÉ 
250 g cuket, 175 g jablek, 125 g cibule, 25 g čerstvého křenu, 5 lžic 8 % octa, špetka 
vegety, špetka sladké papriky, špetka kari 
Omyté a oloupané cukety nakrájíme na kolečka. Omytá, oloupaná jablka bez jádřinců 
nakrájíme na čtvrtky. Nakonec oloupeme cibuli přepůlíme ji a nakrájíme na plátky. Vše 
vložíme do hrnce, přidáme koření, ocet a nastrouhaný křen a uvedeme do varu, 
vaříme 15 minut. Horké čatní naplníme do skleniček, uzavřeme je víčky a obrátíme 
dnem vzhůru, než vychladnou. 

 
ČATNÍ ŠVESTKOVÉ 
1 kg švestek, 150 g cukru, 4 ks středně velké cibule, 4 ks hlavičky česneku, 1 dl 8 % 
octa, 3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek, 2 lžičky soli, trochu chilli koření 
Polovinu švestek nahrubo rozmixujeme, druhou rozpůlíme a obojí společně vaříme do 
zhoustnutí.  Přidáme cukr, sůl, drcené koření (3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných 
semínek a trochu chilli), nasekanou cibuli, česnek a ocet. Vaříme ještě 5 minut, 
nalijeme do menších sklenic a dobře uzavřeme.  V chladničce takto připravené čatní 
vydrží několik týdnů, ale můžeme ho i sterilovat. 
 

 
PUDING S JOGURTEM A OVOCEM 
Rozpis na 6 pohárů: 1 sáček puding s vanilkovou příchutí, 2-3 lžíce cukru, 1 lžíce 
povoleného másla, 0,5 l mléka, 1 kelímek neochuceného bílého jogurtu, čerstvé 
sezóní ovoce, piškoty, oplatky ..., snítky máty na ozdobu 

Připravíme puding; tak 4 lžíce mléka nalijeme do misky, přidáme 1-3 lžíce cukru a 
pudingový prášek, důkladně vše rozmícháme. Do rozehřátého mléka nalijeme předem 
rozmíchanou směs a za stálého míchání přivedeme k varu, vaříme nejméně 1 minutu, 
pak necháme mírně prochladnout. Do vlažného pudingu zamícháme lžíci povoleného 
másla, pak necháme puding úplně vychladnout. Do hotového pudingu zamícháme 
kelímek jogurtu, hmotu dáme do pohárů společně s ovocem a kousky piškotu, 
oplatek a pod. Poháry dáme do lednice důkladně vychladit a ztuhnout. 

 
CUKETOVÉ CHIPSY 
4 malé cukety, 200g hladké mouky, olej na smažení.  
Cuketu omyjeme, osušíme a nakrájíme na úzká kolečka. Kolečka obalujeme v 
hladké mouce a smažíme ve vyšší vrstvě rozpáleného oleje zhruba 3 minuty. 
Dáme okapat na ubrousek a podáváme s grilovacími omáčkami 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Svátek svatého Vavřince 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat 
chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny 
poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil za 
poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny dnešních 
odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa upečen na roštu, 
byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 
pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE –  
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. 
srpna patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety 
Swift-Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v 
Římě, a 
když mu 

císař přikázal, aby 
mu odevzdal 
pohádkový církevní 
poklad, rozdal 
peníze těm 
nejchudším. Řím je 
za to svatému 

Vavřinci tak vděčný, 
že mu zasvětil 34 
kostelů. Na jih od 
Říma, v městečku 
Amaseno mají také 
ampulku s krví 
svatého Vavřince, 
která se právě ve 
dnech, kdy padají 
hvězdy, rozpouští. 
První záznamy o 
pozorování Perseid 
pocházejí z Číny 
okolo roku 36 n. l. Z 
pozdějších dob pak 
nalézáme stále více a více záznamů o pozorování „jasných padajících hvězd“, ale teprve roku 1866 se 
astronomovi G. Schiaparellimu podařilo zjistit původ tohoto meteorického roje. Za vším je kometa Swift – Tuttle, 
která má oběžnou dobu asi 135 let (některé zdroje uvádějí 120 let). Malé částice, které se z komety uvolňují 
postupně zaplnily celou její dráhu. A právě mrakem těchto částic prolétává naše planeta každé léto. Částice jsou o 
velikosti zrnek prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho 
bodu na obloze, kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v souhvězdí Persea a odtud tedy název – Perseidy. 
Vzhledem k tomu, že všechny tyto meteory mají společný původ a je jích hodně - hovoříme o meteorickém roji. 
Kdysi nastávalo maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, 
protože Vavřinec má právě desátý srpnový den svátek. První Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. 
Maximum roje pak nastává obvykle 12. srpna. Počet meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa Swift – 
Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ materiálu a tím stoupne i počet Perseid. Naposledy tato situace nastala 
v letech 1991 a 1992. Tehdy bylo možno v maximu spatřit až 400 meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v 
maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět přesný čas maxima a počet meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to 
asi jako předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po 
maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 

 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 

 ….Téměř po dvou desetiletí zásluhou Kittlova věhlasu 
našel se mecenáš, který za vyléčení těžké oční choroby 
z vděčnosti postavil ke kapli kostelní věž. 
Oním štědrým mužem nebyl nikdo jiný, než sám probošt 
hradčanského dόmu, František Kazimír Strachovský ze 
Strachovic, který se již domníval, že není žádné záchrany 
pro jeho těžce nemocný zrak, zvláště když tehdejší 
lékařské kapacity se takto vyslovili. 
Teprve se seznámením s nejstarším synem Kittelovým, 
tehdy studentem lékařství v Praze, Josefem Pavlem 
Kittelem, ho přivedlo do Šumburku. Jiskřička naděje 
poloslepého hodnostáře nebyla marná. Operace 
doporučena Šumburskou kapacitou, se zdařila a vděk byl 
náležitě prokázán. Dr. Kittl velmi vzdělaný člověk, proto 
záleželo mu, aby jeho dětem se dostalo co nejlepšího 
vzdělání. Protože až do roku 1750 nebylo v Šumburku 
veřejné vyučování svěřil výchovu svých dětí Janu W. 
Weisnerovi, bývalému dvornímu vychovateli ve Vídni, 
weisner trpěl plicní chorobou, kterou dr. Kittl vyléčil a 
Weisner z vděčnosti a pravděpodobně také proto, že 
horské klíma mu prospívalo zůstal v Šumburku na trvalo 
a začal vyučovat i ty děti, které měly o studium zájem. 
Ještě jednoho význačného pacienta měl doktor Kittl, byl 
jím Kristián Richter, nedávno povolaný do Prahy 
hrabětem Mannielim, aby se ujal funkce správce lékárny 
v klášteře sv. Benedikta. Z vděčnosti za zázračné  

uzdravení vyjádřil dr. Kittlovi Kristián Richter tím, že postavil v Šumburku roku 1771 školu. 
Dávný sen dr. Kittla se splnil, Šumburk měl vlastní školu a kostel. 
Se smrtí dr. Kittla zanikla sláva Šumburku jako proslulého léčebného místa. Z jeho dětí se pak v Šumburku žádný 
neusadil, snad vlivem pověsti a pověry v nadpřirozené síly jejich otce, velikého lékaře a lidumila. Nechtěli žít 
v místech kde jejich otec tolik dobra vykonal pro celé okolí a při tom místo uznání byl označován za 
nadpřirozenou bytost spolčenou s tajemnými silami. 

 
Foto: staré pohlednice Šumburku 
 
Pokračování příště……  

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte, které filmy jako jediné nekončí dobře?  
Německé dokumenty o první světové válce! 
 
Jede muž v poušti s velbloudem. Ten už nemůže, sotva 
jde. Naštěstí muž uvidí za dunou ceduli "Velbloudí Servis."  
Dojede tam a technik mu říká: "Copak, nejede?" Muž 
odpoví, že ne. Technik mu řekne, ať si muž vyjede s 
velbloudem na rampu. Muž tak učiní, technik vezme 
kladivo, praští velblouda mezi nohy a velbloud se rozjede 
tryskem za duny. Muž spadne ze hřbetu a řekne: "Chlape, 
jak já ho teď doženu?" Technik mávne rukou: "Jak? Vylezte 
si na rampu ..." 
 
Farář opravuje dřevěné schody, které vedou do místní 
farnosti. Nedaleko stojí malá Barborka a pozoruje ho při 
práci. Farář si jí všimne a ptá se, zda potřebuje pomoc.  
"Nepotřebuji nic, já tu jen čekám." "A na co čekáš, 
Barborko?" "Chci vědět, co řekne farář, když se uhodí 
kladivem do prstu." 
 
Včera jsem manželovi řekla, že už ho nechci vidět.  
"No a co ti na to odpověděl?" "No nic, zhasl světlo." 
 
Chlap přijde domů a hned u dveří povídá manželce, že mu 
dal šéf výpověď kvůli kašli. Manželce to přijde divné a ptá 
se manžela, zda je to normální, vždyť vyhodit někoho z 
práce kvůli kašli je divné. "Ale já jsem nebyl nemocný, já 

kašlal na práci." 
 
Vnouček je na návštěvě u babičky a dědečka a ptá se 
babičky: "Babičko, proč sis vzala dědu za manžela?"  
Ta se otočí k dědovi a povídá: "Vidíš, ani náš vnuk to 
nedokáže pochopit." 
 
Hledám peníze. Zn. Může k nim být i manžel. 
 
Mladá slečna píše inzerát do novin. Vyměním dvoulůžkový 
stan za dětský kočárek. Stan je jen jednou použitý. Zn.: 
Spěchá! 

MOUDRÁ VĚTA 

„Na návštěvy chodíme, abychom mařili cizí čas a ne svůj.“ 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.tommat.cz/  

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

